
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS 
Escola de Engenharia 

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica 
 

 

 

 

Av. Antônio Carlos  6627 - CEP: 31.270-901- Belo Horizonte-MG  

 Telefone: (31)3409.5465  -  http://www.ppgee.ufmg.br 

Candidatos aprovados em disciplinas isoladas 

2º semestre de 2019 

 

EEE872 - A - Analise de Redes Elétricas no Domínio da Frequência 
 

1. CARLOS HENRIQUE MELO MOREIRA 

2. Edgar José Oliveira Ribeiro 

3. Virna Costa Onofri 

 

EEE876 - A - Aplicações de Eletrônica de Potência em Sistemas Elétricos de 

Potência 
 

1. João Victor Matos Farias 

2. RENATO THALES MANSUR 

 

EEE880 - A - Caracterização de Canais de Rádio 
 

1. ASTOLFO VIRGILIO LOBO NETO 

2. Fellipe Marcell da Silva Borges 

3. Gabriel Dias Mavroudes 

4. Mateus de Souza Menezes 

 

EEE881 - A - Compatibilidade Eletromagnética 
 

1. ALLAN FERREIRA PINTO 

2. AMANDA BOTELHO AMARAL 

3. Daiane Conceição Rafael 

4. Hélciner Vitor Ferreira 

5. Leonardo de Alvarenga Gualberto 

6. Ravel Carlos de Miranda Pimenta 

7. Renan Campos Segantini 

8. Samuel Santos Moreira Silva 

9. SAVIO VIEIRA SILVA MOURA 

10. Thiago Luiz de Jesus Nascimento 

 

EEE882 - A - Computação Evolucionária 
 

1. Celso Meireles Alves 

2. Euler Henriques Teixeira 

3. Felipe Augusto Rocha da Silva 

4. Fernando Thomé de Azevedo Silva 

5. Filipe Barreto Diniz 

6. Hugo Assis Juste 

7. Juliana Neves Chaves 

8. Lais Claudine Schiavo Gomes 

9. Luana da Costa Faria 

10. Luiz Rogério de Freitas Júnior 
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11. Marcelo Oliveira Pessoa Beling 

12. Matheus Bitarães de Novaes 

13. Matheus Brasileiro Passos 

14. Pedro Henrique Barbosa Souza 

15. Richard Luan Souza Sobreiro 

16. ROBERTO PROENÇA DA SILVA 

17. Rodrigo Alvim Furtado Gomes 

18. Victor São Paulo Ruela 

 

EEE885 - A - Descargas Atmosféricas e Proteção Elétrica 
 

1. CARLOS HENRIQUE MELO MOREIRA 

 

EEE888 - A - Dinâmica de Motores Elétricos 
 

1. CARLOS MÁRCIO DE OLIVEIRA 

2. JOSE SILVIO VIEIRA DE MORAIS 

3. Lucas Amaro dos Santos 

4. Marcos Fernando dos Santos 

5. Maurício Mendes Silva 

6. Nelson Enrique Pino Martinez 

7. Thiago Borges Pierini 

 

EEE894 - A - Fisiologia Aplicada à  Engenharia Biomédica 
 

1. Andressa Barreto de Almeida Marques 

2. Anna Carolline Bitao Espana 

3. Eliane de Souza Chaves 

4. Fernando Thomé de Azevedo Silva 

5. Jecelle da Conceição Costa 

6. Larissa Lopes Lima 

7. Miguel Britto Bessa 

 

EEE897 - A - Fundamentos do Controle Robusto Via Otimização 
 

1. Mateus Clemente de Sousa 

 

EEE907 - A - Modelagem Eletromagnética para Sistemas Elétricos de 

Potência 
 

1. ADILTON JUNIO LADEIRA PEREIRA 

2. Elaine Cristina do Carmo 

3. LEONARDO CASTRO SANTOS 

4. Sabrina Candiotto Drumond 

5. Samuel Santos Moreira Silva 

 

EEE910 - A - Otimização Multiobjetivo 
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1. Bárbara Mara Ferreira Gonçalves 

2. bernardo costa bastos de oliveira 

3. Carlos Henrique Pereira Aquino 

4. Edgar José Oliveira Ribeiro 

5. FLÁVIA CORDEIRO MARTINS 

6. Guilherme Castro Silva 

7. GUSTAVO VINICIUS DUARTE BARBOSA 

8. Hugo Assis Juste 

9. JONAS TEIXEIRA DE FREITAS DA SILVA 

10. Lais Claudine Schiavo Gomes 

11. Leonam Rezende Soares de Miranda 

12. Leonardo de Alvarenga Gualberto 

13. Marcelo Oliveira Pessoa Beling 

14. Matheus Bitarães de Novaes 

15. Pedro Henrique Barbosa Souza 

16. Rafael Bambirra Pereira 

17. Rodrigo Alvim Furtado Gomes 

18. Sofia Maria Amorim Falco Rodrigues 

19. Victor Hugo Soares Lopes 

 

EEE913 - A - Processamento de Sinais 
 

1. Andressa Barreto de Almeida Marques 

2. Anna Carolline Bitao Espana 

3. Cristiano de Carvalho Teixeira 

4. Jecelle da Conceição Costa 

5. JOSE SILVIO VIEIRA DE MORAIS 

6. Márcio Júnior Nunes 

7. Matheus Bitarães de Novaes 

8. Sofia Maria Amorim Falco Rodrigues 

9. Tiago Fernandes 

10. WEBERSON SOUSA SILVA 

 

EEE921 - A - Simulação de Sistemas Dinâmicos a Eventos Discretos 
 

1. Isternândia Araújo França 

2. Krysthian Faria Martins 

3. Marcelo Oliveira Pessoa Beling 

4. Mateus Clemente de Sousa 

5. Pedro Henrique Barbosa Souza 

 

EEE933 - B - Tópicos Especiais em Engenharia de Computação e 

Telecomunicações (Multimídia sobre IP) 
 

1. David Soares Silva Costa 

2. Eliane de Souza Chaves 
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3. Fabrício Riff Silva 

4. Leonardo de Alvarenga Gualberto 

 

EEE933 - C - Tópicos Especiais em Engenharia de Computação e 

Telecomunicações (Planejamento e Análise de Experiementos) 
 

1. Alexandre Alves Andrade 

2. Egon Patrick Marques Silva 

3. Filipe Barreto Diniz 

4. Gabriel Miranda Freitas 

5. Hélciner Vitor Ferreira 

6. Krysthian Faria Martins 

7. Marcus Vinicius Lopes de Oliveira 

8. Matheus Milanez dos Reis 

9. Rafael Bambirra Pereira 

10. Victor São Paulo Ruela 

 

EEE933 - D - Tópicos Especiais em Engenharia de Computação e 

Telecomunicações (Tecnologia dos Dispositivos Semicondutores) 
 

1. Nelson Alexandre Estevão 

 

EEE934 - A - Tópicos Especiais em  Engenharia de Potência 

(Armazenadores de Energia) 
 

1. Elaine Cristina do Carmo 

2. Hudson Vieira Coutinho 

3. Lucas Teles de Oliveira Dieguez 

4. Luciano Bittencourt de Abreu 

5. Marcos Paulo Brito Gomes 

6. Marina Hassen de Souza 

7. Matheus Itabajara Mozart da Silva D'Avila 

8. MYLENA CRUZINHA DA SILVA 

9. Pedro Rodrigues Silva 

10. Rogério Azevedo Diniz 

11. Thiago Luiz de Jesus Nascimento 

12. Virna Costa Onofri 

13. Walisson Martins Mozer 

 

EEE934 - B - Tópicos Especiais em  Engenharia de Potência (Tecnoligia de 

Fontes de Alimentação) 
 

1. CARLOS MÁRCIO DE OLIVEIRA 

2. Eduardo Silva Ferreira 

3. Gustavo Sathler Zappulla 

4. Hudson Vieira Coutinho 

5. João Victor Matos Farias 
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6. Leandro Daros Oliveira 

7. Pedro Rodrigues Silva 

8. Walisson Martins Mozer 

 

EEE934 - C - Tópicos Especiais em  Engenharia de Potência (Aplicações 

Especiais da Teoria de Linhas de  Transmissão) 
 

1. GUSTAVO VINICIUS DUARTE BARBOSA 

2. Warley Leal de Souza 

 

EEE935 - A - Tópicos Especiais em Sinais e Sistemas (Técnicas de Controle 

Não Lineares) 
 

1. Aline Campos Barbosa 

2. Ângelo Eugênio de Oliveira Franco 

3. Lucas Teles de Oliveira Dieguez 

4. Thiago Luiz de Jesus Nascimento 

 

EEE935 - B - Tópicos Especiais em Sinais e Sistemas (Planejamento de 

Movimento de Robôs) 
 

1. André Chaves Magalhães 

2. Cristiano de Carvalho Teixeira 

3. Eder Eduardo Ferreira 

4. Guilherme Castro Silva 

5. Tiago Fernandes 

 

EEE935 - C - Tópicos Especiais em Sinais e Sistemas (Fundamentos de 

Controle Não Linear ( Fundamentals of Nonlinear Control)) 
 

1. Amanda Fernandes Vilaça Martins 

2. André Chaves Magalhães 

3. CARLOS MÁRCIO DE OLIVEIRA 

4. FLÁVIA CORDEIRO MARTINS 

 

EEE935 - D - Tópicos Especiais em Sinais e Sistemas (Manipuladores 

Robóticos) 
 

1. David Soares Silva Costa 

2. Miguel Britto Bessa 

 

EEE935 - E - Tópicos Especiais em Sinais e Sistemas (Lógica e Pensamento 

Matemático) 
 

1. Rafael Bambirra Pereira 

2. Renato Pereira Nominato 
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3. Tiago Fernandes 

 

EEE936 - A - Análise de Antenas 
 

1. Bárbara Mara Ferreira Gonçalves 

2. Egon Patrick Marques Silva 

3. Elizabeth Akemi Fujito 

4. Fellipe Marcell da Silva Borges 

5. Gabriel Dias Mavroudes 

6. Marcus Vinicius Lopes de Oliveira 

7. Mateus de Souza Menezes 

 

EEE941 - A - Controle de Acionamentos Elétricos 
 

1. Amanda Aparecida Moreira 

2. Cristiano de Carvalho Teixeira 

3. Guilherme Salvador Ferreira 

4. JOSE SILVIO VIEIRA DE MORAIS 

5. Marcos Fernando dos Santos 

6. Nelson Enrique Pino Martinez 

7. Victor Hugo Soares Lopes 

 

EEE943 - A - Coordenação de Isolamento 
 

1. ADILTON JUNIO LADEIRA PEREIRA 

2. AMANDA BOTELHO AMARAL 

3. Daiane Conceição Rafael 

4. Edgar José Oliveira Ribeiro 

5. FILIPE BARCELOS RESENDE 

6. Miguel Monteiro Costa 

7. Renan Campos Segantini 

8. RENATO THALES MANSUR 

 

EEE944 - A - Identificação de Sistemas e Estimação de Parâmetros 
 

1. Amanda Fernandes Vilaça Martins 

2. Clara Duarte de Sant'Anna 

3. Fábio Antunes 

4. Felipe Augusto Rocha da Silva 

5. FLÁVIA CORDEIRO MARTINS 

6. Hugo Assis Juste 

7. Matheus Milanez dos Reis 

8. Rafael Fagundes Sousa 

9. Rafael Rodrigues da Silva 

10. Victor São Paulo Ruela 

 

EEE945 - A - Introdução aos Processos Estocásticos 
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1. Daniel da Silva Diogo Lara 

2. Fábio Antunes 

3. Fernando Issao Yano 

4. Guilherme Luis de Araujo 

5. Rodrigo Alvim Furtado Gomes 

6. Tiago Rodrigo Perdigão 

 

EEE948 - A - Otimização em Engenharia Elétrica 
 

1. Alexandre Alves Andrade 

2. Bárbara Mara Ferreira Gonçalves 

3. Clara Duarte de Sant'Anna 

4. KARINA ANDREIA BRAGA DA SILVA 

5. Krysthian Faria Martins 

6. Lais Claudine Schiavo Gomes 

7. Mateus Clemente de Sousa 

8. Matheus Brasileiro Passos 

9. Matheus Itabajara Mozart da Silva D'Avila 

10. Maurício Mendes Silva 

11. Moisés de Matos Botelho 

12. MYLENA CRUZINHA DA SILVA 

13. Tiago Rodrigo Perdigão 

 

EEE950 - A - Redes Neurais Artificiais.:Teoria e Aplicações 
 

1. Andre Felipe Correia de Oliveira 

2. André Moura Gomes da Costa 

3. Clara Duarte de Sant'Anna 

4. Fellipe Fernandes Goulart dos Santos 

5. Hugo Vinícius Bitencourt Paula 

6. Isternândia Araújo França 

7. João Luis Reis e Silva 

8. Juliana Neves Chaves 

9. Larissa Lopes Lima 

10. Lídia Caroline Anunciação Pereira da Silva 

11. Márcio Júnior Nunes 

12. Sofia Maria Amorim Falco Rodrigues 

13. Thiago Chakib Mattar Leydecker 

 


